
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33240 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2016

1. À Comisão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, 
para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.

Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 122570
PORTARIA Nº 3641/2016-DG/CGP, DE 26/10/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
em exercício, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIO BORGES DO 
NASCIMENTO, Coordenador de Gestão Orçamentária e 
Financeira, para responder pela Gerência de Orçamento deste 
Departamento, cumulativamente com a função que exerce, até 
ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3637/2016-DG/CGP, DE 26/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
em exercício, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3363/2016-DG/CGP, que designou o 
servidor MARCO ANTONIO BORGES DO NASCIMENTO, Gerente 
de Orçamento, matrícula 57200757/3, para responder pela 
Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira deste 
Departamento, cumulativamente com a função que exerce, até 
ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 122915
PORTARIA Nº 3629/2016-DAF/CGP, DE 25/10/2016

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
28477/2016 de 13/10/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LINDINALVA OLIVEIRA SILVA, Assistente 
Administrativo, matrícula 2010070/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, trinta (30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 20/09 a 19/10/2016, conforme Laudo Médico nº. 
28477/2016 de 13/10/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 3628/2016-DAF/CGP, DE 25/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribu0ições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a concessão das férias da servidora, 
concomitante com a Licença para Tratamento de Saúde, 
constante no Laudo Médico nº 28477/2016 de 13/10/2016,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora Lindinalva Oliveira 
Silva, Assistente Administrativo, matrícula 2010070/1, lotada 
na Procuradoria Jurídica, concedidas pela Portaria 3053/2016-
DAF/CGP, no período de 01/09 a 30/09/2016, referentes ao 
exercício de 16.03.2015/2016, em virtude da concomitância com 
o período da Licença para Tratamento de Saúde.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 122917

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3639/2016-DG/CGP, DE 26/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
em exercício, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor MARCO ANTONIO BORGES DO NASCIMENTO, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de 
Gestão Orçamentária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 122912

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3638/2016-DG/CGP, DE 26/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
em exercício, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor MARCO ANTONIO BORGES DO 
NASCIMENTO, matrícula 57200757/3, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente de Orçamento da Coordenadoria de Gestão 
Orçamentária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 122914

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 081/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 
006/2016-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa A M B 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 
17.870.611/0001-93.
OBJETO DO CONTRATO: Executar serviços de engenharia de 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras 
complementares nas vias do município de Santa Maria das 
Barreiras/PA.
VALOR: R$-209.369,84 (duzentos e nove mil, trezentos e 
sessenta e nove reais e oitenta e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8275 – Sinalização 
de Trânsito; 449039 - Outros serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Recursos Próprios – Superávit. 
VIGÊNCIA: Início: 26/10/2016 Término: 25/04/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 122519

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 078/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de preços nº 
12/2016-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa REFLETIVA 
SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI – EPP, inscrita no 
CNPJ/MF, sob o nº 04.496.182/0001-94.
OBJETO DO CONTRATO: Executar serviços de engenharia de 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras 
complementares nas vias do município de Marapanim/PA.
VALOR: R$-145.885,09 (cento e quarenta e cinco mil, oitocentos 
e oitenta e cinco reais e nove centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8275 – Sinalização 
de Trânsito; 449039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Recursos Próprios – Superávit. 
VIGÊNCIA: Início: 26/10/2016 Término: 25/04/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2016 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 122634

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 058/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 02/2016 – 
DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa K.B.O LIRA - ME 
, inscrita no CNPJ sob o nº 07.787.479/0001-05.

OBJETO: A CONTRATADA obriga-se a fornecer à CONTRATANTE, 
vestuário e acessório para agentes de fi scalização de Trânsito no 
exercício de suas atribiguições administrativas, do DETRAN/PA, 
conforme especifi cações, condições e quantitativos, conforme 
consta do Edital/Anexo I do Pregão Eletrônico nº 02/2016 – 
DETRAN e Proposta de fl s 1008/1010 Processo nº 2014/237224.
VALOR: R$-12.446,96 (doze mil, quatrocentos e quarenta e seis 
reais e noventa e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8271 – Fiscalização 
de Trânsito; 339030 – Material de Consumo; Fonte de Recursos: 
0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 26/10/2016 Término: 25/10/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA
 

Protocolo: 122689

EXTRATO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 80/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Licitação/Tomada de Preços nº 
11/2016-DETRAN-PA e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores.
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e BR CONSTRUÇÕES, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI – EPP, inscrita no CNPJ/MF, sob 
o nº 22.453.644/0001-78.
OBJETO: Execução de serviços de engenharia para sinalização 
gráfi ca horizontal e vertical na Rodovia PA-483 – Alça Viária.
VALOR: R$ 1.282.198,87 (um milhão, duzentos e oitenta e dois 
mil, cento e noventa e oito reais e oitenta e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8275 – Sinalização 
de Trânsito; 449039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Recursos Próprios – Superávit. 
VIGÊNCIA: Início: 26/10/2016 Término: 25/04/2017 
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA
 

Protocolo: 122674

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 082/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 
013/2016-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa BR CONSTRUÇÕES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 
22.453.644/0001-78.
OBJETO DO CONTRATO: Executar serviços de engenharia de 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras 
complementares nas vias do município de Igarape-Miri/PA.
VALOR: R$-219.612,28 (duzentos e dezenove mil, seiscentos e 
doze reais e vinte oito centavos
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8275 – Sinalização 
de Trânsito; 449039 - Outros serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Recursos Próprios – Superávit. 
VIGÊNCIA: Início: 26/10/2016 Término: 25/04/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2016 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA
 
 
 

Protocolo: 122669


